
Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 53/2022

Página 1 de 3

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
53/2022
1.426/2022

Objeto:
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO PICK UP PARA ATENDER O DEPTO. DE SAÚDE., conforme especificação - ANEXO,
do Edital.

Às 09:00:24 do dia 21 de julho do ano de 2022, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Miracatu - SP, situada no(a) Av. Dona Evarista de
Castro Ferreira - 360 - Centro, Miracatu/SP, reuniu-se a Equipe de Pregão designada, visando a realização do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço
nº 53/2022, para a aquisição de AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO PICK UP PARA ATENDER O DEPTO. DE SAÚDE..

Lote: 1

Valor Arrematado: 0,00

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento das propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

Licitante Vencedor: Não Houve Fornecedor - Lote Fracassado

Valor Estimado: 95.151,1600

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 19/07/2022 14:18:25 Licitante 01 C105.000,0000

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

1 21/07/2022 09:14:40 Licitante 01 103.000,0000

2 21/07/2022 09:19:46 Licitante 01 100.000,0000

Às 09:23 horas do dia 21 de julho de 2022, foi encerrado a Sessão de disputa. Sendo arrematante a empresa COMERCIAL
ANDRETA DE VEICULOS LTDA.

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do VezesData/Hora Final do

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 21/07/2022 09:00:24 21/07/2022 09:01:15 1ª

LANCES 21/07/2022 09:01:15 21/07/2022 09:11:16 1ª

ABERTURA DE VISTAS 21/07/2022 09:11:16 21/07/2022 09:23:34 1ª

HABILITAÇÃO 21/07/2022 09:22:55 21/07/2022 09:48:55 1ª

RECURSO 21/07/2022 09:48:55 21/07/2022 10:21:26 1ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 21/07/2022 09:00:24

Às 09:00:24 do dia 21 de julho do ano de 2022, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Miracatu -
SP, situada no(a) Av. Dona Evarista de Castro Ferreira - 360 - Centro, Miracatu/SP, reuniu-se a Equipe de
Pregão designada, visando a realização do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 53/2022, para a
aquisição de AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO PICK UP PARA ATENDER O DEPTO. DE SAÚDE..

SISTEMA 21/07/2022 09:00:24 Aberto a sessão da ata para o lote 1.

SISTEMA 21/07/2022 09:00:24 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

SISTEMA 21/07/2022 09:01:15 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 105.000,0000.

PREGOEIRO 21/07/2022 09:01:15 Tempo da fase de lances iniciado para o lote 1.

PREGOEIRO 21/07/2022 09:01:15 Aberto as propostas do lote 1.

SISTEMA 21/07/2022 09:01:15 Declaro iniciada a fase de LANCES.

PREGOEIRO 21/07/2022 09:03:12 Bom dia! Solicito ao Licitante que dê lances, pois o valor está superior ao valor estimado



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 53/2022

Página 2 de 3

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 21/07/2022 09:03:39 valor estimado R$ 95.151,16

LICITANTE 01 21/07/2022 09:08:17
Bom dia Sr Pregoeiro, infelizmente não consigo alterar valor por motivo de aumentos constantes - estimado
esta muito baixo pois temos frete e documentos a incluir ainda

SISTEMA 21/07/2022 09:11:16 Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA 21/07/2022 09:11:16 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

PREGOEIRO 21/07/2022 09:11:48 Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 01.

PREGOEIRO 21/07/2022 09:11:48 Sr. Licitante Licitante 01, envie a sua proposta.

PREGOEIRO 21/07/2022 09:12:22 É possível a apresentação de algum valor de desconto?

LICITANTE 01 21/07/2022 09:13:15 Sr Pregoeiro consigo chegar em $103 mil reais com o proposto

LICITANTE 01 21/07/2022 09:14:40 O valor negociado do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 103.000,0000.

PREGOEIRO 21/07/2022 09:14:57 É possível chegar a R$ 100.000,00 que é nosso valor de reserva?

LICITANTE 01 21/07/2022 09:16:55 Só um momento vou verificar e já lhe passo

PREGOEIRO 21/07/2022 09:17:07 ok

LICITANTE 01 21/07/2022 09:19:39 Consigo Sr Pregoeiro

LICITANTE 01 21/07/2022 09:19:46 O valor negociado do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 100.000,0000.

PREGOEIRO 21/07/2022 09:22:55 Declaro classificado o licitante Licitante 01.

PREGOEIRO 21/07/2022 09:22:55
Às 09:22 horas do dia 21 de julho de 2022, foi encerrado a Sessão de disputa. Sendo arrematante a
empresa COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA.

PREGOEIRO 21/07/2022 09:23:28 Declaro classificado o licitante Licitante 01.

PREGOEIRO 21/07/2022 09:23:28
Às 09:23 horas do dia 21 de julho de 2022, foi encerrado a Sessão de disputa. Sendo arrematante a
empresa COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA.

PREGOEIRO 21/07/2022 09:23:34 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

LICITANTE 01 21/07/2022 09:24:33
Peço o prazo de até 2 horas para remessa da proposta alterada e informações se deseja documentos
originais via correio. obrigada

SISTEMA 21/07/2022 09:48:55 Declaro iniciada a fase de RECURSO.

PREGOEIRO 21/07/2022 09:48:55
Inabilitado o licitante COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA pelo motivo: Deixou de apresentar a
comprovação de aptidão de desempenho, conforme solicitado no item 11.6 do edital.

PREGOEIRO 21/07/2022 09:49:33
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 15 minutos(s) para o lote 1.

LICITANTE 01 21/07/2022 09:55:59
Recurso por tratar-se de item sanável, de acordo com a nova lei de licitações, pode ser enviado e verificado
por diligencia = Ver Art Lei 14.133/2021, Cap V, Art 59, I

LICITANTE 01 21/07/2022 09:56:36
Lei 14.133/2021, Cap V, Art 59, I = Vicio sanável e possível de diligência, não sendo plausível de
desclassificação

SISTEMA 21/07/2022 09:58:31
 Interesse recursal manifestado pela empresa COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA para lote 1,
motivo: Vicio Sanável Lei 14.133/2021, Cap V, Art 59, I = .

PREGOEIRO 21/07/2022 10:00:53
Esta licitação é regida pela lei 8.666/93, não sendo consideráveis quaisquer aplicações da lei 14.133,
cientes de que é vedada a combinação das duas leis

LICITANTE 01 21/07/2022 10:03:07 Perfeito então, terá que abrir uma nova licitação e pagar bem mais caro no item. obrigada

SISTEMA 21/07/2022 10:04:33 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote 1.

PREGOEIRO 21/07/2022 10:18:40

Recurso não permitido para o COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA no 1. Motivo: Esta licitação é
regida pela lei 8.666/93, não sendo consideráveis quaisquer aplicações da lei 14.133, cientes de que é
vedada a combinação das duas leis. Visto isso não cabe recursos nos casos de ausência de documentação
exigida no edital.

PREGOEIRO 21/07/2022 10:21:11 O lote 1 foi FRACASSADO.

SISTEMA 21/07/2022 10:21:11 Declaro iniciada a fase de RECURSO.

PREGOEIRO 21/07/2022 10:21:26
Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de pregão eletrônico, agradecendo a
participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela
equipe.

INABILITAÇÃO

Licitante CNPJ Motivo

COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA 54732581000185
Deixou de apresentar a comprovação de
aptidão de desempenho, conforme



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 53/2022

Página 3 de 3

INABILITAÇÃO

Licitante CNPJ Motivo

COMERCIAL ANDRETA DE VEICULOS LTDA 54732581000185 solicitado no item 11.6 do edital

Às 10:21 horas do dia 21 de julho de 2022, foi encerrada a Sessão de Pregão.

EQUIPE

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e poster adoção das providências
cabíveis.

Erika da Cruz Viveiros
Pregoeiro

Erika da Cruz Viveiros Diego Guimaraes  Coutinho
Membro da Equipe

Diego Guimaraes  Coutinho

Maria Cecilia de Fontes
Membro da Equipe

Maria Cecilia de Fontes


